The Present Status of Development Works Under VAGY

*27 Ch. MAMMAN KHAN (Ferozepur Jhirka)

Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state:-

- a) the present status of the development works recommended by me under VAGY in Ferozepur Jhirka Assembly Constituency during the year 2022-23; and
- b) the reasons for delay in execution of abovesaid development work togetherwith the action taken by the Government against the officers/officials of the department responsible for causing such delay?

DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER, HARYANA

Sir,

a) Administrative approval of Rs.168.09 lacs has been given to DC, Mewat for getting 31 number of development works executed. These works have been recommended by Ch.Mamman Khan, Ferozepur Jhirka Constituency under Vidhayak Adarsh Nagar Avam Gram Yojana (VANGY) for the FY 2022-23. Status of these works is as under:-

Completed	In- Progress	Tender in	Tender not
		progress	floated
1	13	11	6

b) Execution of these works got delayed because of various reasons like retendering, lack of participation from bidders, local contractors not being technically competent to participate in the online tendering process.

विधायक आदर्श ग्राम योजना के अन्तर्गत विकास कार्यों की वर्तमान स्थिति *27 चौ. मामन खान (फिरोजपुर झिरका) :

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- क) वर्ष 2022-23 के दौरान फिरोजपुर झिरका विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र में विधायक आदर्श ग्राम योजना के अन्तर्गत मेरे द्वारा अनुशंसित विकास कार्यों की वर्तमान स्थिति क्या है; तथा
- ख) उपरोक्त विकास कार्य के निष्पादन में देरी के कारण क्या हैं तथा इस विलम्ब के लिए विभाग के जिम्मेदार अधिकारियों/कर्मचारियों के विरूद् सरकार द्वारा क्या कार्यवाही की गई ?

देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा

श्रीमान्

क) 31 विकास कार्यों को क्रियान्वित करने के लिए उपायुक्त, मेवात को 168.09 लाख रूपए की प्रशासनिक मंजूरी दी गई है। ये कार्य विधायक आदर्श नगर एवं ग्राम योजना के अन्तर्गत वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए माननीय चौ. मामन खान द्वारा फिरोजपुर झिरका विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के लिए अनुशंसित किए गए थे। इन कार्यों की स्थिति इस प्रकार से है:-

पूर्ण	किए	गए	कार्य प्रगति पर	टेडंर प्रगति पर	टेडंर	नही	निकाले
कार्य					गए		
	1		13	11		6	

ख) इन कार्यों में निष्पादन में देरी विभिन्न कारणों से जैसेकि पुनः निविदा, बोलीदाताओं की भागीदारी की कमी, स्थानीय ठेकेदारों की तकनीकी अयोग्यता के कारण आनलाइन निविदा प्रक्रिया में भाग न लेने के कारण हुई।